第５回柏崎刈羽地域原子力防災協議会作業部会 議事概要

１．日 時

平成２９年２月１３日（月）１３:００～１４:２０

２．場 所

新潟県自治会館 講堂

３．出席者

国     ：内閣府、原子力規制庁、自衛隊、海上保安庁、経済産業省

関係自治体等：新潟県、新潟県警察本部、柏崎市、柏崎市消防本部、刈羽村、

長岡市、小千谷市、見附市、燕市、上越市、出雲崎町、

東京電力ホールディングス株式会社

４．議 題

 （１）「柏崎刈羽地域における原子力防災に係る机上演習（ブレインストーミ

ング）」（第４回作業部会）等を踏まえた防護対策の課題について
（２） 新潟県広域避難対策ワーキングチーム等における取組

（３） 原子力災害時の避難支援に向けた取組

５．議事概要

(冒頭カメラ撮りあり)

（０）挨拶（内閣府政策統括官付地域原子力防災推進官から冒頭の挨拶があった）

（１）議題１の前半では、内閣府が前回（第４回）作業部会の机上演習時にお

ける主な発言と課題について説明するとともに、課題等について意見交換

を行った。今後、机上演習等で得られた課題等について、原子力災害時の

避難計画の充実強化等に反映させていくことを確認した。

（２）議題１の後半では、新潟県から机上演習を含む作業部会等を踏まえた国

への意見として「実動部隊の協力」「民間事業者の協力」「拡散計算も含

めた情報提供の在り方」について説明が行われた。

（３）議題２では、新潟県から「新潟県広域避難検討ワーキングチームの主な

取組の状況」、「モニタリングポスト設置（候補）状況」、「安定ヨウ素

剤の配備配布に係る取組状況」について説明が行われた。

（４）議題３では、東京電力ホールディングス株式会社から「原子力災害時の

避難支援に向けた取組」について説明が行われた。

                                                              以 上